UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

PORTARIA INTERNA DA ESAG No 035, DE 17/06/2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E

SOCIOECONÔMICAS - ESAG, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA

CATARINA - UDESC, no uso das atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1o. – Homologar a inscrição à pré-seleção do Programa para o fortalecimento

da Função Pública na América Latina, da Fundação Botín, da acadêmica Cínthia

Wundervald Mafra, matrícula 10417113035, do curso de Administração Pública

Matutino.

Art. 2º -Informar que a referida acadêmica foi pré-selecionada ao Programa para

o Fortalecimento da Função Pública na América Latina, da Fundação Botín.

Florianópolis, 17 de junho de 2016.

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01

DEPARTAMENTO DE ADM. EMPRESARIAL- DAE
VESPERTINO

DISCIPLINAS 1º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Teoria Geral da Administração I 30/06 - quinta 16h00 17h40

Fundamentos de Direito 01/07 - sexta 14h00 15h40

Filosofia e Ética 01/07 - sexta 16h00 17h40

Matemática 04/07 - segunda 14h00 15h40

Trabalhos Acadêmicos 06/07 - quarta 14h00 15h40

Psicologia 06/07 - quarta 16h00 17h40

DISCIPLINAS 2º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Teoria Geral da Administração II 30/06 - quinta 14h00 15h40

Métodos Estatísticos 30/06 - quinta 16h00 17h40

Matemática Financeira 01/07 - sexta 14h00 15h40

Contabilidade Geral 04/07 - segunda 16h00 17h40

Fundamentos de Microeconomia 05/07 - terça 14h00 15h40

DISCIPLINAS 3º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Contabilidade de Custos 30/06 - quinta 14H00 15H40

Organização, Sistemas e Métodos 30/06 - quinta 16H00 17H40

Sistemas de Informação Gerenciais 01/07 - sexta 16H00 17H40

Análise Estatística 04/07 - segunda 14H00 15H40

Fundamentos de Macroeconomia 05/07 - terça 14H00 15H40

Sociologia 06/07 - quarta 14H00 15H40

DISCIPLINAS 4º TERMO

INÍCIO TÉRMINO

Fundamentos de Gestão de Pessoas  30/06 - quinta 14h00 15h40

Pesquisa Operacional  01/07 - sexta 16h00 17h40

Fundamentos de Administração de Marketing 04/07 - segunda 14h00 15h40

Gestão de Materiais, e Suprimentos e Transportes 05/07 - terça 14h00 15h40

Finanças Empresariais 06/07 - quarta 16h00 17h40

DISCIPLINAS 5º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Pesquisa de Marketing 30/06 - quinta 14h00 15h40

Direito do Trabalho 30/06 - quinta 16h00 17h40

Cargos, Carreira e Remuneração 01/07 - sexta 16h00 17h40

Planejamento e Controle Financeiro 04/07 - segunda 14h00 15h40

Gestão de Operações e Manufatura 04/07 - segunda 16h00 17h40

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01

DEPARTAMENTO DE ADM. EMPRESARIAL- DAE
VESPERTINO

DISCIPLINAS 6º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Direito Tributário 30/06 - quinta 14h00 15h40

Desenvolvimentos de Pessoas 30/06 - quinta 16h00 17h40

Elaboração e Análise de Projetos de Investimentos   01/07 - sexta 16h00 17h40

Administração Estratégica de Marketing 04/07 - segunda 16h00 17h40

Gestão de Armazém e Distribuição Física 05/07 - terça 14h00 15h40

DISCIPLINAS 7º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Mercado de Capitais 30/06 - quinta 16h00 17h40

Direito Empresarial 01/07 - sexta 16h00 17h40

Gestão da Mud. E Consultoria Empresarial 04/07 - segunda 14h00 15h40

Gerencia de Projetos 04/07 - segunda 16h00 17h40

Estratégias Empresariais 05/07 - terça 14h00 15h40

Gestão da Qual. e Processos Produtivos 05/07 - terça 16h00 17h40

DISCIPLINAS 8º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Internacionalização de empresas 30/06 - quinta 14h00 15h40

Comportamento do Consumidor 30/06 - quinta 16h00 17h40

Finanças Pessoais 01/07 - sexta 16h00 17h40

Ergonomia e Organização do Trabalho 04/07 - segunda 14h00 15h40

Negociação e Desenvolvimento de Lideranças 05/07 - terça 14h00 15h40

Cenários de Logística Empresarial 05/07 - terça 16h00 17h40

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01

DEPARTAMENTO DE ADM. EMPRESARIAL- DAE
NOTURNO

DISCIPLINAS 1º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Teoria Geral da Administração I 30/06 - quinta 18h50 20h30

Fundamentos de Direito 01/07 - sexta 18h50 20h30

Trabalhos Acadêmicos 01/07 - sexta 20h45 22h25

Filosofia e Ética 04/07 - segunda 20h45 22h25

Matemática  05/07 - terça 18h50 20h30

Psicologia 06/07 - quarta 18h50 20h30

DISCIPLINAS 2º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Matemática Financeira  30/06 - quinta 18h50 20h30

Métodos Estatísticos 01/07 - sexta 18h50 20h30

Teoria Geral da Administração II  04/07 - segunda 18h50 20h30

Contabilidade Geral 05/07 - terça 20h45 22h25

Fundamentos de Microeconomia 06/07 - quarta 20h45 22h25

DISCIPLINAS 3º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Sociologia 30/06 - quinta 18h50 20h30

Contabilidade de Custos 30/06 - quinta 20h45 22h25

Organização, Sistemas e Métodos 01/07 - sexta 18h50 20h30

Sistemas de Informação Gerenciais  01/07 - sexta 20h45 22h25

Fundamentos de Macroeconomia 04/07 - segunda 18h50 20h30

Análise Estatística 05/07 - terça 20h45 22h25

DISCIPLINAS 4º TERMO

INÍCIO TÉRMINO

Finanças Empresariais  30/06 - quinta 18h50 20h30

Pesquisa Operacional  01/07 - sexta 18h50 20h30

Gestão de Materiais, e Suprimentos e Transportes 04/07 - segunda 18h50 20h30

Fundamentos de Administração de Marketing 04/07 - segunda 20h45 22h25

Fundamentos de Gestão de Pessoas 05/07 - terça 18h50 20h30

DISCIPLINAS 5º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Pesquisa de Marketing 30/06 - quinta 18h50 20h30

Gestão de Operações e Manufatura 04/07 - segunda 18h50 20h30

Planejamento e Controle Financeiro 04/07 - segunda 20h45 22h25

Direito do Trabalho 05/07 - terça 20h45 22h25

Cargos, Carreira e Remuneração 06/07 - quarta 20h45 22h25

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01

DEPARTAMENTO DE ADM. EMPRESARIAL- DAE
NOTURNO

DISCIPLINAS 6º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Desenvolvimentos de Pessoas 30/06 - quinta 20h45 22h25

Gestão de Armazém e Distribuição Física 01/07 - sexta 18h50 20h30

Direito Tributário 01/07 - sexta 20h45 22h25

Elaboração e Análise de Projetos de Investimentos   04/07 - segunda 20h45 22h25

Administração Estratégica de Marketing 05/07 - terça 20h45 22h25

DISCIPLINAS 7º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Mercado de Capitais 30/06 - quinta 18h50 20h30

Estratégias empresariais 01/07 - sexta 18h50 20h30

Direito Empresarial 01/07 - sexta 20h45 22h25

Gestão da Qual. e Processos Produtivos  04/07 - segunda 20h45 22h25

Gestão da Mud. E Consultoria Empresarial 05/07 - terça 18h50 20h30

Gerencia de Projetos 05/07 - terça 20h45 22h25

DISCIPLINAS 8º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Comportamento do Consumidor 30/06 - quinta 20h45 22h25

Negociação e Desenvolvimento de Lideranças  01/07 - sexta 18h50 20h30

Ergonomia e Organização do Trabalho 04/07 - segunda 18h50 20h30

Internacionalização de empresas 04/07 - segunda 20h45 22h25

Gestão da TI e da Inovação 05/07 - terça 18h50 20h30

Finanças Pessoais 05/07 - terça 20h45 22h25

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS (MATUTINO)

DISCIPLINAS  1º termo   INÍCIO TÉRMINO

Administração Pública e Sociedade   30/06 - quinta  08h20 10h00

Instituições de Direito Público e Privado 01/07 - sexta  08h20 10h00

T.B.I.C.     02/07 - sábado 08h20 10h00

Sociologia       04/07 - segunda  08h20 10h00

Filosofia 05/07 - terça  08h20 10h00

Matemática   06/07 - quarta 08h20 10h00

Metodologia Científica e da Pesquisa   06/07 - quarta 10h15 11h55

DISCIPLINAS  2º termo   INÍCIO TÉRMINO

Métodos Estatísticos   30/06 - quinta 08h20 10h00

Psicologia  01/07 - sexta 08h20 10h00

Teoria Econômica I       04/07 - segunda 08h20 10h00

Fundamentos de Ciência Política 05/07 - terça 08h20 10h00

Organização, Sistemas e Métodos 05/07 - terça 10h15 11h55

Teoria Geral da Administração Pública   06/07 - quarta  08h20 10h00

DISCIPLINAS  3º termo   INÍCIO TÉRMINO

Direito Administrativo   30/06 - quinta  10h15 11h55

Gestão de Sistemas de Informações 01/07 - sexta  08h20 10h00

Coprodução de Serviços Públicos       04/07 - segunda 08h20 10h00

Teoria Econômica II 05/07 - terça   08h20 10h00

Finanças Públicas   06/07 - quarta 08h20 10h00

DISCIPLINAS  4º termo   INÍCIO TÉRMINO

Administração de Recursos Humanos    30/06 - quinta  08h20 10h00

Orçamento Público  01/07 - sexta 08h20 10h00

Planejamento Público        04/07 - segunda  08h20 10h00

Antropologia Política 05/07 - terça 08h20 10h00

Administração Pública I    06/07 - quarta 08h20 10h00

DISCIPLINAS  5º termo   INÍCIO TÉRMINO

Licitações e Contratos de Prestação de Serviços Públicos   30/06 - quinta 08h20 10h00

Contabilidade Pública  01/07 - sexta 08h20 10h00

Administração Pública II       04/07 - segunda 08h20 10h00

Adm. De Materiais, Patrimônio e Logística na
Administração Pública

05/07 - terça
10h15 11h55

Políticas Públicas    06/07 - quarta 08h20 10h00

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

DISCIPLINAS  6º termo   INÍCIO TÉRMINO

Administração Pública III     30/06 - quinta  08h20 10h00

Mediação e Negociação no Setor Público  01/07 - sexta 08h20 10h00

Gestão de Organizações do Terceiro Setor        04/07 - segunda  08h20 10h00

Desenv. Sustentável e Territorialidade  05/07 - terça 08h20 10h00

Gestão da Responsabilidade Socioambiental    06/07 - quarta  08h20 10h00

DISCIPLINAS  7º termo   INÍCIO TÉRMINO

Plataformas de Sistemas de Governo: Estado Virtual    30/06 - quinta  08h20 10h00

Ética na Administração Pública   01/07 - sexta   08h20 10h00

Desenvolvimento Comunitário e Poder Local  01/07 - sexta 10h15 11h55

Desenvolvimento de Projetos Públicos
       04/07 -

segunda 08h20 10h00

Marketing de Serviços Públicos    05/07 - terça  08h20 10h00

Administração Municipal      06/07 - quarta  08h20 10h00

DISCIPLINAS  8º termo   INÍCIO TÉRMINO

Desenvolvimento de Lideranças   30/06 - quinta    08h20 10h00

Sistemas de Accountability   30/06 - quinta   10h15 11h55

Relações Intergovernamentais 01/07 - sexta  08h20 10h00

Metodologias de Avaliação de Serviços Públicos       04/07 - segunda  08h20 10h00

Teoria e Prática de Adm. de Serviços Públicos  05/07 - terça  08h20 10h00

Gestão de Espaços Urbanos   06/07 - quarta 08h20 10h00

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
NOTURNO

DISCIPLINAS  1º termo   INÍCIO TÉRMINO

Instituições de Direito Público e Privado    30/06 - quinta 18h50 20h30

Filosofia   30/06 - quinta 20h45 22h25

Administração Pública e Sociedade 01/07 - sexta 18h50 20h30

T.B.I.C.     02/07 - sábado 10h15 11h55

Metodologia Científica e da Pesquisa        04/07 - segunda 18h50 20h30

Sociologia 05/07 - terça 18h50 20h30

Matemática    06/07 - quarta  18h50 20h30

DISCIPLINAS  2º termo   INÍCIO TÉRMINO

Teoria Geral da Administração Pública    30/06 - quinta 18h50 20h30

Métodos Estatísticos 01/07 - sexta 20h45 22h25

Psicologia      04/07 - segunda 18h50 20h30

Organização, Sistemas e Métodos      04/07 - segunda 20h45 22h25

Teoria Econômica I 05/07 - terça 18h50 20h30

Fundamentos de Ciência Política    06/07 - quarta 18h50 20h30

DISCIPLINAS  3º termo   INÍCIO TÉRMINO

Direito Administrativo   30/06 - quinta 20h45 22h25

Gestão de Sistemas de Informação 01/07 - sexta 18h50 20h30

Finanças Públicas       04/07 - segunda 20h45 22h25

Coprodução de Serviços Públicos 05/07 - terça 18h50 20h30

Teoria Econômica II    06/07 - quarta 18h50 20h30

DISCIPLINAS  4º termo   INÍCIO TÉRMINO

Orçamento Publico    30/06 - quinta 20h45 22h25

Administração de Recursos Humanos 01/07 - sexta 18h50 20h30

Planejamento Publico       04/07 - segunda 20h45 22h25

Antropologia Politica 05/07 - terça 18h50 20h30

Orçamento Publico(turma extra do 1º horário) 05/07 - terça 18h50 20h30

Orçamento Publico(turma extra do 2º horário) 05/07 - terça 20h45 22h25

Administração Publica I   06/07 - quarta 18h50 20h30

Obs: O calendário de exames das disciplinas em estudo dirigido (Balneário

Camboriú) será definido juntamente com os professores e divulgado posteriormente

aos alunos que cursam estas disciplinas.

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS – 2016/01
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS- DCE

DISCIPLINAS  1º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Contabilidade Geral  30/06 - quinta 08h20 10h00

Álgebra Linear  30/06 - quinta 10h15 11h55

Fundamentos de Microeconomia  01/07 - sexta 08h20 10h00

Matemática I  04/07 - segunda 08h20 10h00

Fundamentos de Macroeconomia  04/07 - segunda 10h15 11h55

Tecnologia Básica de Informação e da Comunicação
Aplicada às Ciências Econômicas (Ead)

 01/07 - sexta 10h15 11h55

DISCIPLINAS  2º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Contas Nacionais  30/06 - quinta 08h20 10h00

Matemática Financeira  30/06 - quinta 10h15 11h55

Microeconomia I  01/07 - sexta 08h20 10h00

Estatística I  04/07 - segunda 08h20 10h00

Matemática lI  04/07 - segunda 10h15 11h55

DISCIPLINAS  3º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Métodos Quantitativos em Economia I  30/06 - quinta 08h20 10h00

Estatística II  30/06 - quinta 10h15 11h55

Microeconomia II  01/07 - sexta 08h20 10h00

História Econômica Geral  04/07 - segunda 08h20 10h00

Macroeconomia I  04/07 - segunda 10h15 11h55

DISCIPLINAS  4º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Métodos Quantitativos em Economia II  30/06 - quinta 08h20 10h00

Microeconomia III  30/06 - quinta 10h15 11h55

Macroeconomia II  01/07 - sexta 08h20 10h00

Econometria I  04/07 - segunda 08h20 10h00

Formação Econômica do Brasil  04/07 - segunda 10h15 11h55

DISCIPLINAS  5º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Contabilidade de Custos  30/06 - quinta 08h20 10h00

Econometria II  30/06 - quinta 10h15 11h55

História do Pensamento Econômico  01/07 - sexta 08h20 10h00

Macroeconomia III  04/07 - segunda 08h20 10h00

Economia do Setor Público  04/07 - segunda 10h15 11h55

   UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

        CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

               E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG;
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC. Fone (48) 3221 8251 – www.esag.udesc.br

DISCIPLINAS  6º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Economia Internacional  30/06 - quinta 08h20 10h00

Administração Financeira   30/06 - quinta 10h15 11h55

Economia Monetária  01/07 - sexta 08h20 10h00

Orçamento Público  04/07 - segunda 08h20 10h00

Econometria III  04/07 - segunda 10h15 11h55

DISCIPLINAS  7º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Econ.  30/06 - quinta 08h20 10h00

Crescimento e Desenvolvimento Econômico  30/06 - quinta 10h15 11h55

Elaboração e Análise de Projetos  01/07 - sexta 08h20 10h00

Fundamentos de Direito  04/07 - segunda 08h20 10h00

Mercados Financeiros e de Capitais  04/07 - segunda 10h15 11h55

DISCIPLINAS  8º TERMO  INÍCIO TÉRMINO

Economia Brasileira Contemporânea  30/06 - quinta 08h20 10h00

Pensamento Econômico Contemprâneo  30/06 - quinta 10h15 11h55

Direito Econômico  01/07 - sexta 08h20 10h00

Estratégias em Finanças  04/07 - segunda 08h20 10h00

Sociologia  04/07 - segunda 10h15 11h55

http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/economia_internacional.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/administracao_financeira_ii.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/administracao_financeira_ii.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/economia_monetaria.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/financas_corporativas.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/economia_industrial.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/logistica.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/negocios_internacionais.pdf
http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/programacao_e_projetos_ii.pdf